## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ  
Theologiæ

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

2 Vtrum ignorantia sit peccatum.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

QVAEST. LXXVI.

sed in quantum est actus quidam, habet aliquid bonum, alitem apparen pro fine, & ita ex parte actus potest esse causa & finalis, & effectiva alterius peccati, licet non ex parte inordinationis. material autem habet peccatum non ex qua, sed circa quam, formam autem habet ex fine. Et ideo secundum quatuor genera causarum peccatum potest dici causa peccati, ut dictum est.\*

AD SECUNDUM Dicendum, quod peccatum est imperfectum imperfectione morali ex parte inordinationis. sed ex parte actus potest habere perfectionem naturae, & secundum hoc potest esse causa peccati.

AD TERTIUM Dicendum, quod non omnis causa peccati est peccatum. unde non oportet quod procedatur in infinitum, sed potest perueniri ad aliquod peccatum, cuius causa non est aliud peccatum.

**T**Super quæ seprage  
simasexta articulū  
primum.

**I**N art. I. q. 76. adiure, quod cū in titulo queritur, & postmodum determinatur, quod ignorantia est causa peccati, non sumitur peccatum pro inordinatione, nec pro actu in genere naturæ, sed formaliter pro ipso actu peccati. Nam enim dictum est, quod peccatum non est deordinatio, nec actus, sed actus contrarius uituti. Nec est curia in propposito, utrum illud peccatum, cuius causa dicitur ignorantia, sit imputabile, aut non incuriente ipsum. scilicet enim est proposito, quod peccatum ab ignorantia causetur sive imputabiliter sive non imputabiliter: hoc enim ad sequentia spectat, querere, & decidere. Ex hoc autem quod peccatum est actus, & species positiva, manifeste habet, quare, ignorantia ponitur causa per accidentem eius. Non ens enim non est per se causa eatis, & ponit causa, ut remouens prohibens, seu remotio.

**I**n art. 3. cor. & 2. di. 49. art. 3. & mal. q. 3. art. 6. p. 10. & q. 7. co. fin. & ad sextum.

**A**prohibens, quia si ab motu deorum ablatio prohibens, quia si inclinatio ad motum deorum, non possit esse causa peccati, quod non est nullius est cā: sed ignorantia est non ens, cum sit priuatu quædam scientia. ergo ignorantia non est cā peccati.

**P**ret. Causæ peccati sunt accipienda ex parte conuersonis, ut ex supradictis patet.\* sed ignorantia uideretur respicere auerisionem, ergo non debet ponit causa peccati.

**P**ret. Omne peccatum in quo-

QVAESTIO LXXVI.

De causis peccati in speciali, in quatuor articulos diuisa,

**D**E INDE considerandum est de causis peccati in speciali.

Et primum, de causis interioribus peccati. Secundò, de exterioribus. Tertiò, de peccatis, quæ sunt causa aliorum peccatorum.

Prima autem consideratio secundum premissa erit tripartita: nam primum agetur de ignorantia, quæ est causa peccati ex parte rationis.

Secundò, de infirmitate seu passione, quæ est causa peccati ex parte appetitus sensitivi.

Tertiò, de malitia, quæ est cā peccati ex parte uoluntatis.

CIRCA PRIMUM QUARUNTUR QUATUOR.

**P**rimò, Vtrum ignorantia sit causa peccati.

**S**econdò, Vtrum ignorantia sit peccatum.

**T**ertiò, Vtrum totaliter a peccato excusat.

**Q**uarto, Vtrum diminuat peccatum.

ARTICVLVS PRIMVS.

**V**trum ignorantia possit esse causa peccati.

**A**D PRIMUM sic proceditur. Videtur, quod ignorantia non possit esse causa peccati, quia quod non est, nullius est cā: sed ignorantia est non ens, cum sit priuatu quædam scientia. ergo ignorantia non est cā peccati.

**P**ret. Causæ peccati sunt accipienda ex parte conuersonis, ut ex supradictis patet.\* sed ignorantia uideretur respicere auerisionem, ergo non debet ponit causa peccati.

**P**ret. Omne peccatum in quo-

luntate consistit, ut supra dictum est; \* sed uoluntas non fertur nisi in aliquid cognitum: quia bonum apprehensum est obiectum uoluntatis, ergo ignorantia non potest esse causa peccati.

SED CONTRA est, quod Aug. dicit in lib. \* de natura & gratia, quod quidam per ignorantiam peccant.

**R**E S P O N. Dicendum, q̄ secundum Philosophi in 8. Physic. \* causa mouens est duplex, una per se, & alia per accidens. Per se quidem est, que propria uite mouet, sicut generans est causa mouens gratia & leuita. Per accidens autem sicut remouens prohibens, uel sicut ipsa remoto prohibebit. & hoc modo ignorantia potest esse causa actus peccati; q̄ ea priuatu scientie perficiens rationem, que prohibet actum peccati, in quantum dirigit actus humanos. Considerandum est autem, quod ratio secundum duplēm scientiam est humanorum actuum directiua scilicet secundum sc̄ientiam uniuersalem & particularem. Conferens enim de agendis, utitur quodam syllogismo, cuius conclusio est iudicium, i.e. electio, uel operatio; actiones autem in singulis sunt, unde conclusio syllogismi operatiui est singularis. Singularis autem propositio non concludit ex uniuersali, nisi mediata aliqua propositio singulari: sicut homo prohibetur ab actu parcidii per hec, quod scit patrem non esse occidendum, & per hoc quod scit hunc esse patrem. Vtriusque ergo ignorantia potest causare parcidii actuū, & uniuersalium principiū, quod est quædam regula rationis, & singularium circumstantiarum. unde patet, q̄ non quelibet ignorantia peccantis est causa peccati, sed illa tantum quia tollit ignorantiam prohibentem actuū peccati. Vnde si uoluntas alius est sic disposita, quod non prohibet returnab actuū parcidii, etiam si patrem agnoscet, ignorantia patris non est huic causa peccati, sed comitanter se habet ad peccatum: & ideo talis non peccat propter ignorantiam, sed peccat ignorantem. secundum Philosophum in 3. Ethic. \*

**A**D PRIMUM ergo dicendum, quod non eni potest esse aliquius causa per se: potest tamen effici per accidens, sicut remoto prohibens.

**A**D SECUNDUM dicendum, quod sicut scientia qui tollit ignorantiam, respicit peccatum ex parte conuersonis: ita etiam ignorantia ex parte conuersonis est causa peccati, ut remouens prohibens.

**A**D TERTIUM dicendum, quod illud quod est quantum ad omnia ignorantia, non potest ferri nullitas: sed si aliquid est secundum aliquid nōrum, & secundum aliquid ignorantia, potest uoluntas illud uel, & hoc modo ignorantia est causa peccati: sicut si aliquis scit hunc quem occidit, esse hominem, nescit eum esse patrem: uel cum aliquis idc aliquum actuū esse delectabilem, nescit tamen eum esse peccatum.

**A**RTICVLVS II.

**V**trum ignorantia sit peccatum.

**A**D SECUNDUM sic proceditur. Videtur, quod ignorantia non sit peccatum. Peccatum non est dictum, uel factum, uel concupitum contra legem Dei, ut supra habitum est: \* sed ignorantia non importat aliquem actuū neq; in-

tia tractabitur, dicitur in specialibus do ilicet, et in modis, uel uenientiis, uel uero actibus, quæ deinceps affirmatur, q̄ cepti erit fieri, & cendum est.

**S**uper quæ seprage articulū secundum secundum.

**D**.415.

**I**N art. 3. cor. 76. quæ seprage dubium occurrit, quia autem videtur ibi contrarius, aut obliterari. Aut enim interdum quod ignorantia est peccatum secundum

**¶ 2**, scut alia peccata: ut intendit, quod ignorantia non est peccatum.

**¶ 2 Præt.** Peccatum directius operatur gratia, quam scientia; sed priuatio gratia non est peccatum, sed magis pena quedam consequens peccatum. ergo ignorantia, qua est priuatio scientie, non est peccatum.

**¶ 3 Præt.** Si ignorantia est peccatum, hoc non est nisi in quantum est uoluntaria: sed si ignorantia sit peccatum in quantum est uoluntaria, uidetur peccatum in ipso actu uoluntatis consistere magis quam in ignorantia. ergo in ignorantia non erit peccatum, sed magis aliquid consequens ad peccatum.

**¶ 4 Præt.** Omne peccatum per penitentiam tollitur, ne caliquid peccatum transiens reatu, remanet actu, nisi solum originales ignorantiam autem non tollitur per penitentiam, sed adhuc remanet actu, omni reatu per penitentiam remoto. ergo ignorantia non est peccatum, nisi forte sit originale.

**¶ 5 Præt.** Si ipsa ignorantia sit peccatum, quod si remaneret ignorantia in homine, tandem actu peccati: sed continue manet ignorantia in ignorantante. ergo ignorans continue peccat, quod patet esse falsum: quia sic ignorantia est gravissimum. non ergo ignorantia est peccatum.

**SED CONTRA.** Nihil meretur penam nisi peccatum: sed ignorantia meretur penam, secundum illud 1. ad Corin. 14. Si quis ignorat, ignorabitur. ergo ignorantia est peccatum.

**R E S P O N S U M.** Dicendum, quod ignorantia in hoca nescientia differt, quod nescientia dicit simplicem scientie negationem. unde cuicunque deest aliquarum rerum scientia, potest dici nescire illas; secundum quem modum Dionys. in angelis nescientiam ponit leptimo capitulo cel. Hierarch. \* Ignorantia vero importat scientie priuationem, dum scilicet alii deest scientia eorum, que aptus natus est scire. Horum autem quedam aliquis scire tenetur, illa scilicet, sine quorum scientia non potest debitum actu recte exercere. Vnde omnes tenent scire communiter ea que sunt fidei, & uniuersalia iuris præcepta: singuli autem ea que ad eorum statum, vel officium spectant. Quedam vero sunt, que eti alius natus est scire, non tamen ea scire tenetur: sicut theorematum geometricorum, & contingentia particularia, nisi in casu. Mani-

teriore, neque exteriorem. ergo A festum est autem, quod quicunque negligit habere, vel facere id quod tenetur habere, vel facere, peccat peccato omissionis. Vnde propter negligentiam, ignorantia eorum quae aliquis scire tenetur, est peccatum, non autem impunitatur homini ad negligentiam, si nesciat ea quae scire non potest. unde homini ignorantia inuincibilis est, quod est nomen equi vocum, vel qualitas equi vocum ad peccatum oppositum prudenter, & ad peccatum oppositum studiositatem, & illa est in intellectu, ista in uoluntate: illa defectus follicitudinis, precipiti in qualibet materia ex remissa uoluntate oppositi boni precedentem significat, ista uoluntate intentione respectu commissio contrarie, & remissa respectu omissionis. ad 1. ar. 6.

**B** secundum quod omissionis habet rationem peccati: & ita negligentia, secundum quam ignorantia est peccatum, continetur sub predicta diffinitione peccati, in quantum pretermittitur aliquid, quod debuit dici, vel fieri, vel concipi ad scientiam debitam acquirendam.

**A D SECUNDUM** Dicendum, priuatio gratia est secundum se non sit peccatum, tamen ratione negligentiae preparandi se ad gratiam, potest habere rationem peccati, sicut & ignorantia: & tamen quantum ad hoc est dissimile, quia homo potest aliquam scientiam acquirere per suos actus: gratia vero non acquiritur ex nostris actibus, sed ex Dei munere.

**A D TERTIUM.** Dicendum, quod si in peccato transgressionis peccatum non consistit in solo actu uoluntatis, sed etiam in actu nolito, qui est imperatus a uoluntate, ita in peccato omissionis non solum actu uoluntatis est peccatum, sed etiam ipsa omissionis in quantum est aliquiliter uoluntaria, & hoc modo ipsa negligentia sciendi, vel etiam ipsa inconsideratio est peccatum.

**A D QUARTUM** Dicendum, quod licet transeunte reatu per penitentiam, remanet ignorantia secundum quod est priuatio scientie, non tamen remanet negligentia secundum quam ignorantia peccatum dicitur.

**A D QUINTUM** Dicendum, quod sicut in aliis peccatis omissionis solo illo tempore homo actu peccat, pro quo preceptum affirmatum obligat, ita est etiam de peccato ignorantie. Non enim continuo ignorans actu peccat, sed solum quando est tempus acquirendi scientiam, quam habere tenetur.

**¶ Super**

## QVAEST. LXXVI.

*Super quæst. septuagesima sexta articulm tertium.*

**I**NAR., dubium occurrit circa prima uerba corporis, scilicet, Ignorantia de se habet quod actum quem causat, faciat inuoluntarium. Primo, quia inuoluntarium est ens positivum contrariū, scilicet inuoluntario ignorantia autem est negatio, nullum autem non ens de se habet quod faciat ens. Secundū, quia si ignorantia, causans per accidens causat per se inuoluntaria illius actus, sequitur, quod ignorantia semper excusat a toto suo per se effectu felicit inuoluntario, quāvis nō excusat ab effectu per accidens & sic falso est per se loquendo, quod ignorantia quandoque excausat a tanto, sed non a toto.

**¶** Ad hoc dicitur, quod in ignorantia causante est considerare due, materialē scilicet, & formam. si enim consideretur ignorantia ut remoto prohibentis formaliter, ex hac parte habet quod sit causa per accidens, quia remoto prohibentis est cā per accidens, & effectus eius sit id quod prohibebatur & consequenter oppositus effectui causato a prohibentem. Remoto namque columnæ sufficiens graue, ex hoc ipso est remoto prohibentis descendens grauis, habet & quod sit causa per accidens, & quod effectus eius sit descendens prohibitus contrarius quieti sursum, quam causabat columnæ. Si autem consideretur materialiter, id est secundum id quod est ipsa ignorantia, quia denominatur causa per accidens, ex hac parte habet, quod effectus eius sit contrarius scientiæ, quoniam ex seipso habet oppositionem ad scientiam. Effectus autem contrarius effectui scientiæ in tali natura, scilicet uoluntaria, est inuoluntarium, quia effectus proprius scientiæ est uoluntarius. Ignorantia igitur causans per accidens actum, ut remoto prohibentis, de se, id est, de sua propria ratione sibi uenient, quod actus ille sit inuoluntarius. Et hoc intendit author in litera: hoc autem non est ignorantiam per se cauare inuoluntarium, sed est ignorantiam determinare, uel applicare ad materiam effectum per accidens. Cum enim commune sit omni remotioni prohibentis cauare prohibitum contrarium inventio, & hoc sit formale in causa remouente prohibentis, sicut ignorantia applicat ad talem materiam felicit ad seipsum talem causa rationem, ita applicat ad talem materiam felice inuoluntarium, talem effectus rationem. Contineatur enim sub prohibito & contrario inuoluntarium, ut materia sub formalis, sicut ignorantia sub remouente prohibentis. unde ex hac parte ignorantia non nisi causa per accidens inuoluntarii est, sicut priuatio prohibentis descendens, si scientia nomina imposita, per accidens causa effet motus contrarii motui sursum. Cum his tamen stat, quod si gratia materiæ resolutio inuoluntarii in ignorantia agenda est, inuenietur quod ignorantia est per se causa inuoluntarii, sicut absenta nautæ submersione nauis: & propter quicquid inuoluntarii ex ignorantia in nostris inuenientur actibus, potest ut sic resolutio in ignorantiam, ut per se causam. propter quod authoris uerba ignorantiam de se facere inuoluntarium sonantia, super hoc fundata credo principio. Ad primam autem obiectionem in oppositum, pater responso duplex. Prima, quod ignorantia ut remoto prohibentis, est causa non per se, sed per accidens inuoluntarii. Secunda, quod ignorantia, ut absentia scientiæ, est causa per se inuoluntarii, ut superiorius declaratum fuit ex quinto Metaphysico.

Ad secundam dicitur, concedendo quod ignorantia semper excusat

## ARTICVLVS III.

*Vtrum ignorantia excusat ex toto a peccato.*

**A**D TERTIVM sic proceditur. Videlur, quod ignorantia ex toto excusat a peccato. Quia Aug. t̄ dicit, Omne peccatum uoluntarium est, sed ignorantia: causat in uoluntarium: ut supra habitum est, ergo ignorantia totaliter excusat peccatum.

**¶** Præt. Id quod aliquis facit præter intentionem, per accidens agit; sed intentio non potest esse de eo quod est ignotum. ergo id quod per ignorantiam homo agit, per accidens se habet in actibus humanis: sed quod est per accidens, non dat speciem. nihil ergo quod est per ignorantiam factum, debet iudicari peccatum, uel uirtuosum in humanis actibus.

**¶** Præt. Homo est subiectum uitutis & peccati, in quantum est particeps rationis: sed ignorantia excludit scientiam, per quam ratio perficitur. ergo ignorantia totaliter excusat a peccato.

**SED CONTRA** est, quod Aug. \* dicit in lib. de libe. arb. quod quædam per ignorantia facta, recte im-

*It. 3. de li. ar. c. 18. 10. 1.*

per accidens, & quod effectus eius sit descendens prohibitus contrarius quieti sursum, quam causabat columnæ. Si autem consideretur materialiter, id est secundum id quod est ipsa ignorantia, quia denominatur causa per accidens, ex hac parte habet, quod effectus eius sit contrarius scientiæ, quoniam ex seipso habet oppositionem ad scientiam. Effectus autem contrarius effectui scientiæ in tali natura, scilicet uoluntaria, est inuoluntarium, quia effectus proprius scientiæ est uoluntarius. Ignorantia igitur causans per accidens actum, ut remoto prohibentis, de se, id est, de sua propria ratione sibi uenient, quod actus ille sit inuoluntarius. Et hoc intendit author in litera: hoc autem non est ignorantiam per se cauare inuoluntarium, sed est ignorantiam determinare, uel applicare ad materiam effectum per accidens. Cum enim commune sit omni remotioni prohibentis cauare prohibitum contrarium inventio, & hoc sit formale in causa remouente prohibentis, sicut ignorantia applicat ad talem materiam felicit ad seipsum talem causa rationem, ita applicat ad talem materiam felice inuoluntarium, talem effectus rationem. Contineatur enim sub prohibito & contrario inuoluntarium, ut materia sub formalis, sicut ignorantia sub remouente prohibentis. unde ex hac parte ignorantia non nisi causa per accidens inuoluntarii est, sicut priuatio prohibentis descendens, si scientia nomina imposita, per accidens causa effet motus contrarii motui sursum. Cum his tamen stat, quod si gratia materiæ resolutio inuoluntarii in ignorantia agenda est, inuenietur quod ignorantia est per se causa inuoluntarii, sicut absenta nautæ submersione nauis: & propter quicquid inuoluntarii ex ignorantia in nostris inuenientur actibus, potest ut sic resolutio in ignorantiam, ut per se causam. propter quod authoris uerba ignorantiam de se facere inuoluntarium sonantia, super hoc fundata credo principio. Ad primam autem obiectionem in oppositum, pater responso duplex. Prima, quod ignorantia ut remoto prohibentis, est causa non per se, sed per accidens inuoluntarii. Secunda, quod ignorantia, ut absentia scientiæ, est causa per se inuoluntarii, ut superiorius declaratum fuit ex quinto Metaphysico.

Ad secundam dicitur, concedendo quod ignorantia semper excusat

**F**a toto inuoluntario ut sic. & quando dicteur, quod quando excusat tanto, sed non a toto, intelligitur de ipso ignorantia rationem voluntarii quod enim inuoluntarium trahitur, minus culpabile est; quia inuoluntarium malitiose, quantum habet de rōne inuoluntarii, tam habet de ratione inculpabilis.

**In eodem tercio** articulo, uoluntarium trahitur circa id quod de ratione inuoluntarii comittitur, fera non est causa in uoluntarii, sed probantur: sed solum illa recte importabatur, quæ sunt peccata. ergo quædam per ignorantiam facta sunt peccata, non ergo ignorantia omnino excusat a peccato.

**R E S P O N S U M** Dicendum, quod ignorantia de se habet quod faciat actum quem cauatur, inuoluntarium esse. Iam autem dictum est, \* quod ignorantia dicitur causare actum, quem scientia apposita p-

**G**hibebat: & ita talis actus si scientia adesset, esset contrarius uoluntati, quod importat nomen inuoluntarii: si uero scientia, quæ per ignorantiam priuat, non prohiberet actum propter inclinationem uoluntatis in ipsum, ignorantia huic scientiæ non facit hominem inuoluntarium, sed non uolentem, ut dicitur in tertio Ethi. \* &

**H**ratio est de quaunque ignorantia non cauante, sed consequente, uel concomitante actum peccati: sed ignorantia, quæ est causa actus, quia causat inuoluntarium, de se habet quod excusat a peccato; eo quod uoluntarium est de ratione peccati. Sed quod aliquando non

rium, sed per non inuoluntarium, sicut album per nigrum tollatur, & non album. Ex hoc ergo quod non causat inuoluntarium, inferre non excusationem a peccato, est lophorum sequentis.

**I**Ad hoc dicitur, quod ignorantia concomitantibus habet distinctiones. Prima est, quod facit nescientem non uolentem, & fassim uoluntarie id ignorari. Secunda est, quod permittat, qui sit, esse totaliter inuoluntarium: & ex hac conditione sequitur, quod qui ciquid impetraret agenti sine illa ignorantia, impetraret agenti cum illa, ac per hoc nec excusat, nec accusat. Ex hoc uero conditione habet, quod non det, seu apponat peccatum, peccati circumstantiam ex ignoto. & si hoc vocatur excusatio, stingit potest, quod excusat a peccato contingit dupliciter, cutando a per se pertinentibus ad actum, & hoc modo ignorantia non excusat: quia ut dictum est, relinquit ipsum in effe- ter uoluntarii, & non facit ipsum inuoluntarium esse, ut inveniatur. Alio modo excusando ab omnino per accidens conuentibus, & ab his excusat, quia non meretur, nec demeretur, sed actibus: & actus penitentia secundum per se pertinet, & non secundum omnino per accidens, quia sub conditione cadunt. Et quoniam omnis scientia, & ars est de his quæ sunt fe, ideo author negavit ignorantiam talem, excusat: & resolutio optima relata ad actum peccati, in ordine ad quem in tractat de ignorantia, licet nanque in uoluntarium tollatur per traditorum & contrariantium: quia tamen negatio contradicit, nihil ponit, & actus aliquid ponit, impossibile est, quod in uoluntarium tollatur per actum, quia tollatur per inuoluntarium, album per nullum postuum tollatur, nisi per nigrum. Interrogatio litera, quod quia ignorantia concomitantibus non uolentibus actum, ideo non excusat a per se spectantibus ad alium, quod est clarum: cum quo tamen stat, quod excusat ab omnino per accidens, quia nullus fit ex illa ignorantia in eo zelanti illa, ut patet in exemplo dato, & in eo qui proprio libens auctui coniungali, alienam se supponentem cogolos, ignorantia concomitante.